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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 324 (Alm. del): 
I brev af 11. maj 2021 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby 
(V), Jakob Sølvhøj (EL) og Mette Thiesen (NB) stillet mig følgende 
spørgsmål: 

Spørgsmål 324:  
Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af BUU alm. dels 
samrådsspørgsmål Y den 6. maj 2021 bekræfte, at erhvervsuddannelserne 
kan afvige karakterkravene og lave en realkompetencevurdering? Vil mi-
nisteren i forlængelse heraf oplyse, hvor mange gange der er lavet 
realkompetencevurderinger på erhvervsuddannelserne de seneste fem år? 

Svar: 
Karakterkravene til erhvervsuddannelserne kan ikke fraviges ved en real-
kompetencevurdering. Ansøgere, der ikke opfylder karakterkravet, bliver 
tilbudt en optagelsesprøve i et eller begge fag. Prøven er centralt stillet. 
Den ansøgte skole kan derefter optage ansøgeren ud fra en helhedsvur-
dering på baggrund af prøven og samtalen.  
 
Der spørges endvidere til, hvor mange gange der er lavet realkompeten-
cevurderinger de seneste fem år. Det forudsættes nedenfor, at der spør-
ges til den kompetencevurdering, som er beskrevet i eud-loven. Denne 
vedrører ikke optagelse men eventuel afkortning af uddannelsen som 
følge af tidligere erhvervede kompetencer.   
 
Alle elever, der påbegynder en erhvervsuddannelse, skal efter reglerne 
kompetencevurderes for at sikre, at ansøgeren bliver godskrevet for evt. 
dele af uddannelsen, som denne allerede behersker.    
 
Voksne kan gennemføre realkompetencevurderingen enten som første 
aktivitet i uddannelsen eller forud for optagelse under åben uddannelse.  
 
Realkompetencevurdering forud for optagelse i uddannelse har været en 
mulighed siden 2017. Antallet af realkompetencevurderinger gennemført 
forud for optagelse i perioden fremgår af nedenstående tabel.  
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Antal personer 2017 2018 2019 

RKV før erhvervsuddannelse for 
voksne 

4.191 5.690 5.999 

Kilde: Styrelsen for IT og Læring 
Note: Tallene omfatter alle deltagere, der har gennemført rkv under åben uddannelse, 
uanset om de efterfølgende har påbegyndt uddannelsen.  

 
De fleste voksne får foretaget en realkompetencevurdering efter optagel-
se i uddannelsen. Tilgangen til erhvervsuddannelse for voksne (euv) for 
de seneste fem år fremgår af nedenstående tabel.  
 

Antal personer 2016 2017 2018 2019 2020 

Tilgang euv samlet  14.494 14.571 16.121 17.172 18.595 

Kilde: Styrelsen for IT og Læring 

 

Ansøgere, der gennemfører en realkompetencevurdering under åben 
uddannelse og derefter påbegynder uddannelsen, indgår i begge tabeller. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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